
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:708/2016

APRUEBA  RESULTADOS  DE  PRUEBA  DE
SUFICIENCIA PARA LA ACREDITACIÓN DE
OPERADORES SIRSD­S

Puerto Montt, 10/ 06/ 2016

VISTOS:

 

Lo dispuesto: en la Ley N° 20.412 del 2010, que establece un Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; en el Decreto Supremo N° 51 del 2011, que fija el Reglamento de
la Ley N° 20.412; modificado por el D.S. N°18 del 2015, ambas del Ministerio de Agricultura; la Ley N°18.755
modificada por la Ley N° 19.283, que establece normas sobre el Servicio Agrícola y Ganadero y la Resolución
Afecta N° 389 de 2014 que determina las facultades que me confiere la Ley; y

 

 

CONSIDERANDO:

1. Que el artículo 11, letra b) del Reglamento del Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios, establece que para inscribirse en el Registro de
Operadores y mantener su inscripción, se debe rendir una prueba de suficiencia  en las especialidades o
subprogramas, que se desea acreditar con un mínimo de 70% de aprobación.

Que esta prueba de suficiencia se realizó en la Región de Los Lagos con fecha 31 de Mayo del 2016.

RESUELVO:

1. Apruébese el resultado de las Pruebas de suficiencia rendidas por los interesados con  fecha 31 de
Mayo del 2016, según listado y subprograma que se indica a continuación:

 

      NOTA SUFICIENCIA (%)

  Nombre RUT

Incorporación
de
fertilizantes
de base
fosforada

Incorporación
de elementos
químicos
esenciales 

Establecimiento
de una cubierta
vegetal en
suelos
descubiertos 

 Empleo de
métodos de
intervención
del suelo 

 Eliminación o
confinamiento
de imp.
físicos o
químicos 

1 Aguilar Bello Erwin N/R 75 N/R 79 N/R

2 Aguilar Ruiz
Virginia Marlene 85 N/R N/R 81 63

3 Alarcón Ronald N/R N/R 71 N/R N/R

4 Almonacid Barría
Ana Pamela 73 79 69 54 N/R

5 Alvarez Caro
Cecilia 76 70 74 79 65

6 Antriao Rubén 47 78 61 73 52

7 Apparcel B.
Andrés 63 66 72 69 32

8 Arenas Doren
Marco Antonio 62 68 72 77 63

9 Bohle Yunge Luis
Rodrigo 57 69 58,5 62 N/R

10 Cabello Silva
Pedro N/R N/R N/R 70 50

11
Calbucura
Calbucura Alberto
Fabián

N/R N/R 63,5 N/R N/R

12 Cariqueo H.
Mireya 34 47 42,5 34 47

13 Carrasco Garay
Eduardo 61 83 68 60 57

14 Carrasco Silva
Matías 71 46 55,5 43 45

15 Carreño Nauco
Luisa 85 91 78 66 N/R

16
Catelicán Mancilla
Ronny 86 85 88 92 53



17 Coyopae Chicuy
Rodrigo 46 N/R N/R 59 42

18 Fernández Alegría
Yenipher 54 36 24 33 33

19 Fernández
Cifuentes Christian 74 98 92 90 72

20 Gallardo Morales
Isabel 35 41 26 43 41

21 Gallegos Provoste
Ximena N/R N/R N/R 89 N/R

22 Gallegos Sanzana
Javier N/R N/R 67,5 N/R N/R

23 García García
Adrián  36 15 48 N/R 22

24 González Vargas
Luis 36 42 27 21 30

25 Kosiel Leiva Klaus 77 83 N/R 89 71

26 López González
Nelson Humberto N/R N/R 60 N/R N/R

27 Maldonado Barría
Roger 66 56 N/R 59 N/R

28 Mansilla Cárdenas
Carlos N/R 72 N/R 67 N/R

29 Mansilla Vivar
Lorena N/R 78 69 77 67

30 Merino
M{endezFelipe 71 71 78 80 N/R

31 Miranda A. Claudia 52 N/R N/R N/R N/R

32 Miranda Aguila
Luis Arturo 50 50 35 70 41

33 Miranda Alvarez
Cristian 44 44 38 47 20

34 Miranda Barría
Armando N/R N/R N/R N/R 54

35 Monsalve Pardo
Cristian N/R N/R 61 N/R N/R

36 Montiel Catelicán
Luis  63 57 N/R N/R N/R

37 Morales Christie
Marcelo Andrés 47 N/R N/R N/R N/R

38 Núñez Vera
Carmen 78 90 71 N/R N/R

39 Ojeda Cisternas
Dionicio N/R N/R 73,5 N/R 58

40 Ojeda Miranda
Juan José 51 N/R 65 N/R N/R

41 Ojeda Ortega
Ignacio 63 47 59,5 49 32

42 Opazo Gallegos
Flor 42 44 41 44 49

43 Oyarzún Barría
Miguel Angel 56 52 34 N/R N/R

44 Paillán Guichapay
Juan Luis 52 53 54,5 N/R 49

45 Paredes Aros
Derwing 57 66 26 53 35

46 Parra Garcés
Cristino 50 78 65,5 N/R 57

47 Pirul Sanhueza
Israel 57 66 67 75 61

48 Portales Venegas
Daniel 86 86 82 81 83

49 Ramírez Klenner
Gastón N/R N/R 65,5 N/R N/R

50 Ramos Bravo
Patricio 80 92 83 72 73

51 Rehbein Bernardo 78 81 63 N/R 49

52 Rivas González
Fernando N/R N/R N/R 16 16

53 Rodríguez
Márquez Alex 70 76 85 N/R 65

54 Rojas Claudio 28 46 31 N/R N/R

55 Romero
Huenuñanco Jorge 54 47 62 67 N/R

56 Rosales Llancán
Robinson Angelo 44 47 52 32 41

57
Saldivia Agüero
Pío N/R 36 49,5 N/R 41



58 Saldivia Saldivia
Juan Bernardo 65 N/R N/R 63 N/R

59 Sánchez Neira
María Pilar 55 N/R N/R N/R 30

60 Sánchez Núñez
Sadrac 42 39 N/R 43 N/R

61 Soto Sad Carlos 68 89 74,5 73 57

62 Subiabre Cristian 60 78 63,5 70 55

63 Tamayo Ramírez
Alberto 79 91 71 85 75

64 Tejeda Barrientos 
Claudia 49 55 57,5 49 31

65 Uribe Alvarado
Mónica 52 N/R 60 N/R N/R

66 Vásquez Pailalef
Katia 45 61 56 39 N/R

67 Vásquez Soto
Pamela 41 53 49,5 67 55

68 Vera Videla Jaime
José  0 71 N/R N/R N/R

69 Vivar Alarcón
Alicia 60 N/R N/R N/R N/R

70 Yáñez Torrealba
Boris 44 47 68 62 41

71 Zeballos Francisco 51 51 65 41 43

               

  NOTA: N/R = NO
RINDIÓ            

 

ANOTESE Y TRANSCRIBASE

EDGARDO ADONIS BUSTAMANTE GONZALEZ
DIRECTOR REGIONAL (S) REGIÓN DE LOS

LAGOS ­ SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

ONR/CRA/ckv

Distribución:

Guillermo Humberto Berríos Fernández ­ Jefe Oficina Sectorial Ancud ­ Or.X
Ignacio Armando Velasquez Mansilla ­ Ingeniero Agrónomo Oficina Sectorial Ancud ­ Or.X
Pilar de Lourdes Mercado Cárdenas ­ Secretaria Oficina Sectorial Ancud ­ Or.X
Miguel Andres Lopez Ayala ­ Jefe(S) Oficina Sectorial Castro ­ Or.X
Luis Alberto Mena Osorio ­ Encargado de Recursos Naturales Oficina Sectorial Castro ­ Or.X
Viviana Millán Velasquez ­ Secretaria Oficina Sectorial Castro ­ Or.X
Ernesto Antonio Lema Lopez ­ Jefe Oficina Sectorial Osorno ­ Servicio Agrícola y Ganadero ­ Or.X
Raul Cardenas Gutierrez ­ Administrativo RENARE Oficina Sectorial Osorno ­ Servicio Agrícola y
Ganadero ­ Or.X
Claudia Gonzalez Vargas ­ Encargado Protección Recursos Naturales Renovables Sectorial Oficina
Sectorial Osorno ­ Servicio Agrícola y Ganadero ­ Or.X
Gloria Rantul Ojeda ­ Técnico Protección Recursos Naturales Sectorial Oficina Sectorial Osorno ­
Servicio Agrícola y Ganadero ­ Or.X
Francisco Javier Osses Ruiz ­ Jefe Oficina Sectorial Palena ­ Or.X
Juan Francisco Ñancuan Huenteñanco ­ Ingeniero Agrónomo Sectorial Oficina Sectorial Palena ­ Or.X
Myriam Del carmen Raddatz Beyer ­ Jefe Oficina Sectorial Puerto Montt ­ Or.X
Carlos Fernando Holmberg Schwerter ­ Encargado RNR Oficina Sectorial Puerto Montt ­ Or.X
Miguel Angel Maldonado Mieres ­ Inspección RNR Oficina Sectorial Puerto Montt ­ Or.X
Cristian Roberto Tepano Aros ­ Jefe Oficina Sectorial Puerto Varas ­ Or.X
Gonzalo Alejandro Beels Uribe ­ Encargado Agrícola ­ SIRSD ­ Jefe Turno CF Peulla Oficina Sectorial
Puerto Varas ­ Or.X
Lorena del Carmen Gonzalez Orellana ­ Jefa Oficina Sectorial Rio Negro ­ Or.X
José Miguel Vargas Mansilla ­ Inspector Oficina Sectorial Rio Negro ­ Or.X
Marcelo Harry Barra Bello ­ Encargado Sectorial Proteccion Recursos Naturales Renovables Oficina
Sectorial Rio Negro ­ Or.X
Antonio Omar Nail Ruiz ­ Encargado Regional R.N.R. Protección Recursos Naturales Renovables
Región de Los Lagos ­ Or.X
Abel Rutte Bello ­ Secretario Protección Recursos Naturales Renovables Región de Los Lagos ­ Or.X
Claudio Andrés König Valdebenito ­ Profesional Apoyo SIRSD­S Protección Recursos Naturales
Renovables Región de Los Lagos ­ Or.X
Marcelo Prado Riveros ­ Coordinador SIRSD­S Protección Recursos Naturales Renovables Región de
Los Lagos ­ Or.X

Región de Los Lagos ­ Servicio Agrícola y Ganadero ­ Tucapel N° 140






